
  
  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

lk 3,10–18 
OČIŠČEVANJE 

 
Janez krščuje z vodo, Jezus pa bo krščeval 
s Svetim Duhom. V čem se to dvoje sploh 
razlikuje? 
Janezov krst smemo imenovati naše 
prizadevanje, da bi se približali svetemu, 
Božjemu. Ta napor je opazen v vsej 
človeški zgodovini in se kaže v 
najrazličnejših oblikah verovanja. Dokazuje, 
da nas samo to, kar je na zemlji, ne 
zadovolji, obenem pa razkriva našo slutnjo, 
da mora biti to, kar nam manjka, nekje, 
višje, zgoraj, poosebljeno v božanstvu. Vsa 
prizadevanja naravnih religij smemo strniti v 
obred Janezovega očiščevanja ob Jordanu. 
Krščuje, a z vodo. Ta voda izvira iz zemlje, 
zato je velikokrat motna ali celo umazana. 
Kako naj voda, ki je sama potrebna 
čiščenja, prinaša očiščenje? Toda 
drugačne vode Janez nima. Ima pa jo tisti, 
ki prihaja od zgoraj in bo krščeval z Duhom. 
Njegova voda bo čista in sveta, ker bo 
izvirala iz njegovega Srca. V Jezusovem 
krščevanju z Duhom bo doseglo Janezovo 
krščevanja in očiščevanje vseh religij svoje 
uresničenje  in dopolnitev. 

 
 
 
Bog nas bo očistil. In tega očiščenja smo še 
kako potrebni. Razčistil bo med tem, kar je 
v nas zrno in kar pleva. Potegnil bo črto 
med ravnim in zavitim, med gladkim in 
hrapavim, me hribom in dolino. Dal nam bo 
vedeti, da nismo le dobri, temveč tudi slabi 
in grešni. Povedal bo, da nimamo prav, 
kadar z resnico mešetarimo ter vse samo 
božamo in opravičujmo, češ saj ni nič 
hudega, če z naravo človek ne more, je pač 
tako usojeno … So meje, ki nam jih ni 
dovoljeno prestopiti, če pa jih prestopimo, 
storimo zlo. Ne stori ga narava ali usoda, 
temveč človek, ki je za svoja dejanja 
odgovoren. Laž je laž, čeprav jo kdo 
izgovori v stiski; prevara je prevara, četudi 
si kdo dopoveduje, da vsi okrog njega 
varajo; nezvestoba je nezvestoba, pa naj jo 
kdo očem nepoklicanih še tako prikriva; 
splav je umor, četudi so bila zanj izdana ne 
vem kakšna dovoljenja. 
Čiščenja so neprijetna in neradi se jih 
lotevamo. Ko so opravljena, smo jih veseli. 
Bog nas želi očistiti, da bi bili veseli.   
 

Po: Beseda da Besedo 
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Veselite se v Gospodu zmeraj; ponavljam 
vam, veselite se. Vaša dobrota bodi znana 
vsem ljudem. Gospod je blizu. Nič ne 
skrbite, ampak ob vsaki priložnosti izražajte 
svoje želje Bogu z molitvijo in prošnjo, z 
zahvaljevanjem. (Flp 4, 4–6) 

 
Ali resnično čutimo gotovost in zaupanje v 
Božjo bližino in ali nas resnično prevzema 
gotovost in zaupanje v njo? Veselje se želi 
širiti in posredovati naprej. Ali so naše 
družine, naše delovno okolje in cerkev 
resnično polne slavljenja in prijaznosti, 
tako da se lahko vsak čuti dobrodošlega in 
sprejetega pri nas in se počuti dobro med 
nami? Ne dovolimo si izgovorov, da ne bi 
bili ljudje, polni veselja! Veselje je največja 
izpoved ljubezni do življenja in Boga, ki 
nam daje življenje, ga omogoča in ga 
konča. Naj bo veselje vedno bistvo našega 
življenja in naj se veselje v našem življenju 
vedno znova kreativno izraža! Kajti brez 
veselja je vsako še tako dobro mišljeno in 
prizadevno uresničevanje naših 
življenjskih smernic (»Kaj naj storimo?«) 
zgolj prazno in žalostno sledenje 
navodilom. 

 Povzeto po: https://www.virc.at/ 
 

   

BOŽIČNA OSEMDNEVNICA 
 

Božično osemdnevnico v Katoliški 
cerkvi začenjamo 17. decembra. Namen 
osemdnevnice je spodbuditi hrepenenje 
in pričakovanje Gospodovega rojstva. 

Božična osemdnevnica ima 
tradicionalno štiri elemente. Prvi je 
povabilo: »Kralja, ki prihaja, pridite 
molimo!« Sledi spev »Veselite se 
nebesa in raduj se zemlja!« Temelji na 
knjigi preroka Izaija in ga navadno 
pojemo kot spev po berilu. Z njim 
ponavljamo klic, naj Gospod ne odlaša, 
ampak pride in reši svet. Sledi spev 
»Glasovi angelski«, ki povzema glavne 
teme odrešenja in nakazuje na 
povezavo med Jezusovim učlovečenjem 
in smrtjo na križu. 

Slovesni ton bogoslužju v času 
osemdnevnice pa dajejo posebne 
antifone, imenovane tudi »O-odpevi«. 
Gre za odpeve pred Marijinim 
slavospevom Magnificat (prim. Lk 1,47-
55), ki so pravzaprav vzkliki k 
Novorojenemu, ki prihaja, da nam 
prinese odrešenje.  
Če je bila naša priprava na božič do 
sedaj površna, če se nismo zmogli 
ustaviti in umiriti, ti zadnji dnevi adventa 
še glasneje kličejo k pripravi. Jezus sam 
je učence opomnil, da so mnogi rodovi 
željno pričakovali dan, ko bo prišel 
Odrešenik, pa jim to ni bilo dano … 
Odprimo srca in pripravimo prostor 
Novorojenemu. Morda je prav zdaj pravi 
čas za »čiščenje« – zakrament sprave. 
Naj nam osemdnevnica tlakuje pot za 
sveto čudenje in začudenje, ki nas bo na 

 
 Za duhovno rast 
 
 

https://www.virc.at/


božično noč vodilo v češčenje in 
resnično praznovanje. 

Vir: Družina 
 

 
 
 

 V torek začenjamo božično 
osemdnevnico s povabilom: »Kralja, ki 
prihaja, pridite, molimo!« Gre za 
neposredno pripravo na božični praznik. 
Radi prihajajte k tej skupni pripravi na 
božič. 

 V soboto, 21.12.2024, bo priložnost za 
sv. spoved od 16.00 dalje do konca 
večerne sv. maše  in še v nedeljo že pred 
sv. mašama in med njima. Spovedoval bo 
p. kapucin iz Celje. 

 
 

 

 Luč miru iz Betlehema je 
dobrodelna akcija. Svečka oznanja 
veselo sporočilo miru, povezanosti med 
narodi, sprejemanje različnosti. Prav v 
današnjem razburkanem svetu je to 
sporočilo pomembno ne samo prejeti, 
temveč ga tudi živeti. 

Letošnja poslanica ima naslov »Upaj, 
zaupaj, stopi«.  Luč miru nas spodbuja, 
da Upaj! Vedi, da kadar pred seboj vidiš 
senco, je za tabo luč. Zaupaj! 
Zaupaj sebi, meni, Njemu. Upaj, zaupaj 
in stopi korak proti Luči.  

Luč miru bodo skavti prinesli v našo 
župnijo prihodnjo nedeljo. Sveče 
boste lahko dobili pri skavtih pred ali po 
sv. mašah. Dar za svečo je 3,5 €, samo 
vložek pa je 2 €. 

 Prihodnja nedelja je kvatrna. Svoje 
darove bomo namenili vzdrževanju 
bogoslovja 

 Veroučenci so pri verouku dobili 
koledarje s spodbudami za dobra dela 
ter dnevnimi zgodbami na spletu. Lepo 
je, če jih boste starši pri tem tudi vi 
spodbujali. Koledarjem so priloženi 
»šparovčki« za adventno akcijo Otroci 
za otroke. Otroci jih ob koncu 
adventnega časa prinesejo v cerkev in 
jih položijo pred jaslice. 

 

 Precej naporna je bila priprava 
programa svetoletnega romanja za našo 
župnijo, ki bo od 25. do vključno 29. 
junija prihodnje leto. Na 5 dnevnem 

 
 Oznanila 
 
 



romanju bomo obiskali srbsko 
prestolnico in najpomembnejše srbske 
samostane. To bo hkrati tudi priložnost, 
da se bomo srečali s pravoslavjem, saj 
bo z nami kot voditelj dr. Ferdinand 
Šerbelj, ki je bil do nedavnega kustos 
narodne galerije v Ljubljani. Prijave za to 
zanimivo in cenovno kar ugodno 
romanje se zbirajo v župnišču do 
zapolnitve sedežev na avtobusu.   

 V adventnem času povabljeni k 
skupni molitvi – sv. maši v župnijsko 
cerkev. Po vaših domovih pa naj vas 
adventni venec in adventni koledar 
zbirata k molitvi in duhovni pripravi na 
božič. 

 V minulem tednu smo se lahko zopet 
razveselili delovne pomoči nekaterih 
župljanov. Hvala jim! 
 

DAROVALCI 

 
ZA NOVE ŽUPNIJSKE PROSTORE: 

 

- V pisarni: Jurij Senko 100 €. 
- Doslej zbrani skupni znesek: 52.184,30 
€. 
 

HVALA ZA DAR! 

 

 
 

 
 

15. 12. 2024  - 3. ADVENTNA NEDELJA 
 

7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.30 predstavitev birmancev, 
sv. maša za +Pavlo in Mihaela Mirkac 
 

PONEDELJEK,  16. 12., Albina, mučenka 
18.00 somaševanje: 
- za +Marijo in Viljema Kert 
- za +Andreja Lodranta, Rezika in Lučka 
Zmagaj 

 

TOREK, 17. 12., Lazar iz Betanije 
9.30 v Domu za +Lajbaherjeve in 
Čegovnikove 
18.00 somaševanje: 
- za +Melhiorja Krebs, ter Rozalijo, Rudija, 
Ferdinanda, Filipa in Jožefo 
- za +Stanislava Pori, sin Aleksander z 
družino 

 

SREDA,  18.  12., Vunibald, misijonar 
7.30 za +Stanislava Zagernika, Andreja in 
Bernarda z družinama 

 

ČETRTEK,  19.  12., škof 
18.00 za +Jurija in Matildo Kugovnik in sor. 
 

PETEK, 20. 12., Evgen, mučenec 
7.30 za +Marijo Strojnik, Svečekovi 
i 
SOBOTA, 21. 12., Peter Kanizij, duhovnik 
 

16.00 začetek spovedovanja 
18.00 za +Valentina Arnolda 
 

22. 12. 2024  - 4. ADVENTNA NEDELJA 
SPREJEM BETLEHEMSKE LUČI 

 

7.30 za vse žive in pokojne župljane 
9.30 za +Matevža Potočnika 
 
 

Izdajatelj: Župnija Prevalje, Na Fari 44,  
2391 Prevalje; tel.: 02 824 02 21, ali 

GSM: 041 390 700;  
TRR: SI56 048700002867311;  

uradne ure vsak dan po sv. maši;  
e–mail: zupnija.prevalje@gmail.com. 

www.zupnija-prevalje.si 
Odgovarja: Franc Brglez, župnik 

 

 
 Svete maše 
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